
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ HÀ VINH 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

Số:         /BC-UBND Hà Vinh, ngày  18  tháng 9 năm 2023 

 
BÁO CÁO 

Về việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính quý III/2023. 

 

  Kính gửi: 

- UBND huyện Hà Trung; 

- Phòng Nội vụ huyện Hà Trung. 
 

Thực hiện Công văn số 618/UBND-NV ngày 08/03/2023 của Chủ tịch 

UBND huyện Hà Trung về việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính theo Chỉ 

thị 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, 

kỷ cương trong các cơ quan hành chính các cấp.  

UBND xã Hà Vinh báo cáo kết quả thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính 

xã Hà Vinh cụ thể như sau: 

I. TÌNH HÌNH CHUNG 

1. Khái quát tình hình đơn vị 

UBND xã Hà Vinh là đơn vị hành chính loại 2, được giao biên chế là 20 

cán bộ, công chức (Không tính trưởng công an xã do công an chính quy đảm 

nhiệm). Hiện tại UBND xã có 20 người, trong đó có 11 Cán bộ ( 01 người kiêm 

nhiệm BT kiêm Chủ tịch HĐND xã ), 09 công chức công chức. 

Cán bộ không chuyên trách và Chủ tịch Hội đặc thù cấp xã là 10 người, 

trong đó có 01 người là cán bộ, công chức kiêm nhiệm. 

UBND xã Hà Vinh thực hiện tốt công tác quản lý cán bộ công chức, chi trả 

lương, đóng BHXH, BHYT theo quy định. Điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết 

bị cơ bản đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao.  

2. Việc ban hành văn chỉ đạo, tuyên truyền, phổ biến, quán triệt việc 

thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính văn hóa công vụ đến toàn thể cán 

bộ, công chức trong cơ quan 

Chủ tịch UBND xã chỉ đạo công chức Văn phòng - Thống kê và công 

chức có liên quan tham mưu cho UBND  xã ban hành các văn bản chỉ đạo, đôn 

đốc các bộ phận, cán bộ, công chức xã triển khai thực hiện kịp thời hiệu quả các 

nhiệm vụ CCHC năm 2023 tiếp tục tăng cường thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành 

chính tại cơ quan. 

         UBND  xã ban hành các văn bản chỉ đạo cụ thể như sau: 

         - Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 08/02/2023 về việc thực hiện công tác 

Cải cách hành chính năm 2023. 
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- Quyết định số 07/QĐ-UBND, ngày 06/01/2023 Về việc ban hành Kế 

hoạch kiểm soát thủ tục hành chính năm 2023. 

- Công văn số 06/UBND-VPTK ngày 11/01/2023 V/v thực hiện nghiêm 

kỷ cương,  kỷ luật hành chính trong cơ quan. 

- Quyết định số 40/QĐ-UBND ngày 28/02/2023 Ban hành Quy chế bảo 

vệ bí mật nhà nước của UBND xã Hà Vinh. 

- Quyết định số 21/QĐ-UBND, ngày 06/02/2023 Ban hành “Mục tiêu 

chất lượng năm 2023” thuộc Hệ thống quản lý chất lượng theo chuẩn TCVN 

ISO 9001:2015 tại UBND Xã Hà Vinh. 

- Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 08/02/2023 Thực hiện duy trì và cải 

tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 tại 

UBND xã Hà Vinh năm 2023. 

- Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 15/02/2023 công tác phổ biến, giáo 

dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023. 

- Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 15/02/2023 Theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật trên địa bàn xã năm 2023. 

- Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 15/02/2023 hệ thống hóa văn bản quy 

phạm pháp luật trên địa bàn xã kỳ 2019-2023. 

- Công văn số 36/UBND-VPTK ngày 01/3/2023 về việc tăng cường công 

tác kiểm soát TTHC tại UBND xã. 

- Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 01/3/2023 Theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo và thực hiện tự kiểm tra, rà soát văn bản quy 

phạm pháp luật liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn xã Hà Vinh năm 

2023. 

- Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 02/3/2023 rà soát văn bản quy phạm 

pháp luật trên địa bàn xã năm 2023. 

- Công văn số 42/UBND-VPTK ngày 07/3/2023 về việc triển khai thực 

hiện Đề án “Tăng cường năng lực đội ngũ cán bộ, công chức thực hiện công tác 

CCHC giai đoạn 2022 - 2030”. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Kết quả thực hiện các văn bản của Trung ương, của tỉnh về kỷ luật, 

kỷ cương hành chính, văn hoá công vụ 

- UBND, lãnh đạo UBND xã tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo cán 

bộ công chức nghiêm túc thực hiện các quy định về kỷ luật, kỷ cương hành 

chính, chấp hành giờ giấc làm việc, nội quy, quy chế làm việc của cơ quan, thực 

hiện nghiêm túc quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp, văn hóa công vụ. Thực 

hiện đúng và đầy đủ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao, không đùn đẩy, 

né tránh, bỏ sót nhiệm vụ. Tập trung nghiên cứu, tham mưu giải quyết công việc 

đảm bảo chất lượng và thời gian quy định, không để chậm trễ, quá hạn; thực 

hiện nghiêm quy định về đạo đức công vụ, văn hóa công sở, văn hóa ứng xử với 
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tổ chức, công dân; không uống rượu, bia, đồ uống có cồn trong giờ hành chính, 

buổi trưa của ngày làm việc, ngày trực và khi tham gia điều kiển phương tiện 

giao thông; không đi lễ hội, đi chùa trong giờ hành chính sau tết nguyên đán 

Quý Mão 2023. Cán bộ, công chức trên địa bàn xã đã thực hiện nghiêm túc các 

quy định về những điều cán bộ, công chức không được làm.  

Người đứng đầu cơ quan  đã đề cao kỷ luật kỷ cương gương mẫu trong 

thực hiện giờ giấc làm việc chấp hành và sử dụng có hiệu quả thời gian làm việc 

theo quy định pháp luật nội quy quy chế làm việc của cơ quan. Không uống 

rượu bia trong giờ hành chính và giờ nghỉ trưa của ngày làm việc kể cả khi tổ 

chức hội nghị tiếp khách. 

- Thực hiện Thông tư 01/2018/TT-VPCP hướng dẫn thi hành một số quy 

định của Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực 

hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính. 

UBND xã Hà Vinh tiếp tục triển khai việc ứng dụng và phát triển công nghệ thông 

tin trong cơ quan hành chính nhà nước, đề án xây dựng chính quyền điện tử, bảo 

đảm an toàn thông tin mạng trong hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin và 

chuyển đổi số của cơ quan; Duy trì hệ thống quản lý văn bản và điều hành bảo đảm 

kết nối, liên thông trao đổi văn bản điện tử giữa các cấp chính quyền. Tăng cường 

chỉ đạo, điều hành, xử lý công việc của cơ quan hành chính trên môi trường điện tử. 

- Việc rà soát, kiểm soát thủ tục hành chính; tổ chức thực hiện Bộ phận 

Một cửa. UBND xã rà soát cắt giảm để giảm thời gian giải quyết TTHC, giảm 

chi phí và đi lại cho tổ chức, công dân.  

UBND xã công khai 249/249 Thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải 

quyết của UBND cấp xã tại Bộ phận tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả và trên Trang 

điện tử của xã tại địa chỉ:  havinh.hatrung.thanhhoa.gov.vn 

Tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả thực hiện tiếp nhận đầy đủ thành 

phần hồ sơ, Scan đính kèm thành phần hồ sơ đảm bảo quy định, số hóa kết quả 

giải quyết TTHC 

Tổng số hồ sơ TTHC đã tiếp nhận trong kỳ báo cáo: 277; trong đó: Số 

mới tiếp nhận trong kỳ:  277 (trực tuyến:  235;  trực tiếp: 42;  qua dịch vụ bưu 

chính:  không);  

Số từ kỳ trước chuyển qua:  0 

Số lượng hồ sơ đã giải quyết: 277 

Trong đó, giải quyết trước hạn: 274 

Đúng hạn: 3 

Đang giải quyết: 0 

Quá hạn:  0 

Trong quý III/2023 đã tiếp nhận và giải quyết hồ sơ DVC trực tuyến mức 

độ 3 là 108/108 hồ sơ, tỷ lệ 100% 

http://vanban.chinhphu.vn/portal/page/portal/chinhphu/hethongvanban?class_id=1&_page=1&mode=detail&document_id=195461
http://vanban.chinhphu.vn/portal/page/portal/chinhphu/hethongvanban?class_id=1&_page=1&mode=detail&document_id=193542
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 Tiếp nhận và giải quyết hồ sơ DCV trực tuyến mức độ 4 là 127/128 hồ 

sơ, tỷ lệ 99,2%. 

Thực hiện ký chứng thực điện tử trên hệ thống dịch vụ công quốc gia, số 

bản chứng thực đã ký là  54  bản.  

Quý III/2023, thực hiện giải quyết TTHC đều đảm bảo 100%; hồ sơ trên 

Hệ thống phần mềm chậm do lỗi hệ thống, đã trả kết quả hồ sơ cho công dân 

trước hạn. Do đó, trong năm không có trường hợp nào có ý kiến thắc mắc do cán 

bộ, công chức làm sai quy định. 

- Thực hiện Quyết định số 1847/QĐ-TTg, ngày 27/12/2018 của Thủ 

tưởng Chính phủ về phê duyệt Đề án Văn hóa công vụ; Kế hoạch số 84/KH-

UBND, ngày 06/4/2020 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Đề án văn 

hóa công vụ trên địa bàn tỉnh. UBND xã đã quán triệt sâu sắc, đầy đủ các quy 

định về ứng xử theo Quyết định số 03/2007/QĐ-BNV ngày 26/02/2007 của Bộ 

nội vụ;  Quyết định số 1847/QĐ-TTg ngày 27/12/2018 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc phê duyệt Đề án Văn hóa công vụ đến toàn thể đội ngũ cán bộ, công 

chức làm việc trong bộ máy chính quyền địa phương. UBND xã đã triển khai 

thực hiện đề án văn hóa công vụ cho cán bộ, công chức xã. Đến thời điểm hiện 

nay chưa có phản ánh, khiếu nại nào của nhân dân liên quan đến quy tắc ứng xử, 

quy tắc nghề nghiệp đối với cán bộ công chức. 

- Việc ban hành và thực hiện quy chế làm việc tại công sở. UBND xã ban 

hành quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân xã Hà Vinh nhiệm kỳ 2021-2026 về 

phân công nhiệm vụ cho cán bộ, công chức UBND và người hoạt động không 

chuyên trách xã. Các văn bản trên được niêm yết công khai tại phòng tiếp dân 

UBND xã để cán bộ, công chức thực hiện và để MTTQ, các đoàn thể giám sát 

việc thực hiện các nội dung quy chế.  

Chủ tịch UBND xã yêu cầu nghiêm túc thực hiện công việc nhiệm vụ 

được giao không để quá hạn bỏ sót nhiệm vụ được phân công; không đùn đẩy 

trách nhiệm, không né tránh công việc. Nghiêm cấm cán bộ công chức viên 

chức lợi dụng chức năng nhiệm vụ để gây nhũng nhiễu, phiền hà, trục lợi khi xử 

lý giải quyết công việc liên quan đến người dân và doanh nghiệp.  

2. Kết quả kiểm tra, xử lý vi phạm 

Trong quý III/2023 không có trường hợp cán bộ công chức bị xử lý kỷ luật.  

 (Tổng hợp tại Phụ lục 2 kèm theo báo cáo). 

 III. TỒN TẠI, HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN 

 1. Hạn chế 

 - Một vài cán bộ, công chức chưa thực hiện nghiêm túc việc đeo thẻ cán 

bộ, công chức trong làm việc. 

 - Trình độ tiếp cận công nghệ thông tin của người dân đi giao dịch tại bộ 

phận một cửa còn hạn chế. 

 2. Nguyên nhân 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/quyet-dinh-1847-qd-ttg-2018-phe-duyet-de-an-van-hoa-cong-vu-403791.aspx
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 - Công tác thông tin tuyên truyền về CCHC chưa đa dạng nên hiệu quả có 

lúc chưa cao. 

IV. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC VÀ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

1. Khó khăn, vướng mắc 

Một số công dân thực hiện hồ sơ dịch vụ công mức độ 3, 4 gặp khó khăn 

do trình độ công nghệ thông tin hạn chế. 

2. Đề xuất, kiến nghị 

          Đơn giản hoá thủ tục hành chính trong quan hệ giữa cơ quan hành chính 

với công dân, tổ chức.  

          V. GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN TỚI 

  - Tăng cường việc tiếp nhận thông tin giữa công dân với cơ quan nhà 

nước, giữa các cán bộ, công chức cơ quan, đơn vị trong thực hiện nhiệm vụ, 

công vụ. 

 - Chú trọng công tác đạo tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ, công chức làm 

việc tại bộ phận một cửa và bộ phận chuyên môn đề nâng cao kỹ năng trong 

thực hiện nhiệm vụ và trong văn hóa công sở. 

 - Tăng cường tự kiểm tra việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính và 

văn hóa công vụ tại cơ quan.  

 - Tích cực tuyên truyền, hướng dẫn công dân thực hiện hồ sơ dịch vụ công 

trực tuyến. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện kỷ luật kỷ cương hành chính quý III 

năm 2023. Ủy ban nhân dân xã Hà Vinh báo cáo UBND huyện Hà Trung biết và 

chỉ đạo tiếp theo./. 

 
Nơi nhận: 
- Như trên; 

- TTr Đảng ủy xã (b/c); 

- CBCC xã (t/h); 

- Lưu: VT, VPTK. 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Bùi Văn Hoằng 
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Phụ lục 2 

Cán bộ, công chức, viên chức bị kỷ luật  
(Ban hành kèm theo Báo cáo số          /BC-UBND, ngày 15/9/2023 của UBND xã Hà Vinh) 

 

TT Xã Hà Vinh 

Hình thức kỷ luật 

Chi chú 
Khiển trách Cảnh cáo Cách chức 

Buộc thôi 

việc 

Hạ bậc 

lương 

Khác 

1   Không Không Không Không Không Không  

2         

3         

...         

 Tổng:        
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